tate quo ad eius augmentum vel decrevmentum.
Consimiliter diversificant partes arterie quae ad ipsas esse molles et duras: nam secundum quod patres posuerunt et diversimode diversitas in pulsu accidit. nam ex multitudine vaporum arteria extenditur et duratur: ex pancitate mollificatur et tunc quando materia est humida. Ceteri multi apostema corporis arterie extendendo in durat: ut in pleurestis accidit. Conigitur et pulsus forte serinus propter diversitatem corporis arterie induricetur: quia durus autem mollicie quam mollis quia secundum communicationem arterie dure alii quam mollicies propter vicinitatem arterie ad meum modum molle autem per materiam humidam multam ut contingit in pleurestis in materia pneumatica in quae respirationes ipsa cum aliquali mollicie. Nam in omni pleuresti est pulsus durus et ex signis est sensibilius et similiter omnis pulsus serinus est talis. Averroes autem quartu colligit quod ei causa est virtus debilitas. Septimus aggredivatur quia canis soricina vocantur pulsi soricinae: aut cauda soricina dictus qui ordinatur in diversitate suarum partium ex diminutione ad augmentum aut ex augmentatione ad diminutionem: unde secundum diversitatem ordinata magnitudinis et parvitudinis cauda soricina proprie canatur deinde enim canis soricina ad similitudinem canis de muris que procedit ordinata de grossis ad intibus: ut patet incipiendo a parte terminata per aliam et eccestra de subtili ad grossum. Multo tripliciter enim hoc diversitate imaginari possunt primo ut quod imaginatur primus dia stolem aliquantum magna secunda minorem tertiam minorem et sic ultra ordinata procedendo de parvo ad minorem. unde quando sit processus de magno ad prius secundum dimensiones tunc de canis soricina finita: quod sursum versus sine et tunc arteria primo apparuit debilis et sic per procedere debilius imprimendo: ut in fine vix percipiatur. Cum autem est processus eccestra appellatur canis retinaculum: quod ad principium revertitur et tunc pulsus cotimne angumentando procedit de primo ad magnum et de maiori ad maiorem et debili ad fortis et fortiores. Nota tamen quod hic processus potest esse ordinatus et iordinatus et non variabilis nomine. Octaua species est fusalis:

Sue actualis mesalinis appellatus quod certe spem sordium facere possumus: qui ex domini nuntio procedit; ad aliquem terminum in augmento postea declinat inferius cum ordine ad domini nuntio donec ad primum terminum diminutio nis: et redate sunt due caude sordine que orientem apud maiores exterritates. de fusalis ad similitudinem quam cum fuso habet; aut actual ab acu cum qua sumunt sordulores: quoniam est in me dio grossus et in extremitatibus subtilis qui uostro in vulgari nominat substatia. Mesa linus autem grece actual latine. Et huius pulsus causa est virtus debilis procedens de labore. i. pulsus in magno ordinate ad quietem. i. ad diminutio ne sine paruitate: et procedens ex quiete. s. ex diminutione seu puitate ad laborem seu magnitudinem. hoc est ad augmentum: dicimus autem plus virtute laboris in magnificando quod in puificando pulsus quoniam magnitudo ut supra est de rea virtutum grauior. Et hec virtus debilis non intel ligat ultimate debilis. sed in una magis debili quam in alia ybi gra. debilior est virtus in causa finitura: et ista est de tertiori spes in retorta sine redditu virtus est fortior ut per pulsatorem: et minus mala spes. Sed quod dicitur unus cum dicitur Anicena ille qui in una pmans dicitur plus est virtutis significans debilitatem dicendam quod hec tercia spes appellatur mansima et plus est virtutis debilitatem significans quod supple uon pmans in una disponit est finita et ideo dicebat Anicena. Sed eis deterior causa finitura. deinde mansima. postea causa redditu: ut manus in medio ponatur et non in extremo malicie per quam mansima intel ligit pulsus quod in puitate plenerat: non quidem quia in eadem pmans puitate uno tempore in illa varietate non tam descendit ad ultimam paruitatis ut finitura. Nona spes est pulsus bis pulsans in quo discordati sunt sapientes siue medici. Quidam enim dixerunt ipsum esse unum pulsus diversum tu in percussione et consecutiore et ali ipius esse duos pulsus quorum unus alius sequitur. Et rei ueritas est quod est unus: et non duo de quo rasis in Almazorio. pulsus bis pulsans est cum arteria percussio occurrit dligito et non sentitur ges que sistoles dici debet sed sen

su percipitur alia percussio que prima debet lio exsistit ut accidit ex percussione martelli super incidentem: propter quod martellum alio nomine appellatur. nam ex percussione martelli super incidentem duplex erat percussio et prima maior est secunda: ut per ad sensum. Unde Averoyus quarto colliguntur. Si potest esse ut sic datur eo quod pulsationes due sunt. una quia ges que est inter eas non habet tempus quod meratur dicitur tempus quietis: et propter hoc nonnulli martellum appellantur: quia motu martelli assimilatur qui cum incidente percussit binam causat pulsationem et melius dilatationem. Et de pulsus hic bis pulsans: quod ad eum causandum ad minus binam requirit pulsatio: cum quo tamen stat etiam ter pulsatur et de viuis quia continet unam partem quod dy stola et non alias. Et causa bis pulsantes est fortitudo virtutis necessitas aneta et instrumentum duricies faciens ipsum inobedientem: quia non obediens virtutum in diastolando in una vice ut debet: et sit sicut si aliquis vult incidere alle quod in una incisione et non est ei obedientia ex parte ipsius ut illud incidat in una vice: tunc est in uanitatem per aliam sine sequente vice maxime. scilicet necessitas augentur. Requirit enim fortitudo virtutis quoniam alter arteria secundum dilatationem costringeretur ante incepitionem secundum cuius oppositum apparuit in pulsu bis pulsante

Ita regitur necessitas multa: quod alter virtus non conaretur facere secundum diastolam. Item et uirtus duricies que taliter pulsationem impedit aliter virtus diastole valde magnificatur. Expeditede cimatu dico quod ipsa hominum pulsus intersecutus de quo supra de cadente in medio: et tunc ibi. Quidam tam addidit dicens supra quod inter secessus est in quo arteria quiescit quod debet moueri sed in medio cadens est diversus: quia a suo ordine cadit motu faciens tempore quo quiesceret debet: sed in his medicus se non occupat: quoniam hec occupationes sepe deniant medicis darte sua quarti prima. primo capitulo. et tunc ad ea quod de ipso supra allegato loco et differt a gazalate quoniam secunda percussio gazalatis accedit. scilicet plenitudo primae: sed in cadente est pulsus et percussio tempore gestis prima spongia percussio ne. Et huius case expedite sunt allegato loco.

9

Unūcūma est pulsus spasmosus: q̄ s̄titudi
nē h̄z cā pulsū spasmī. vñ secāda tertij de sig
nis spasmī ē pulsus diuersus: nūc alt⁹: nūc de
p̄ssus ad modū sagitte de arcu emisse; nūc al
te nūc dep̄sse incedentis: in quo ē tensio arte
rie. ad quam duricies nō vera sequit̄: aut ve
ra duricies: vt in spasmō de inanitōe sive sic
co. Itē quoniā aliquā stat arteria stenta;
vt mēbz spasmariū: cui⁹ cā ē: aut mot⁹ nō na
tural⁹ v̄tutis: q̄ p̄ter natural⁹ quo natura p̄ce
pto nocumēto mēbz trahit ut in spasmō nō
pp̄portionato ad materia: aut malicia in esse
tia arterie p̄ talē maliciā intelligēdo duricies;
ex siccitate pulsus spasmatic⁹: aut spasmosus
Rep̄it ⁊ tremul⁹: qui sic dicit⁹ ē quoniā arte
ria tremit in sua pulsatōe nō op̄lete dilatata;
nec op̄lete strīcta: lmo om̄ixtū dīmīnatīs
mota motibus. Lñ⁹ cā vt. x. pulsū ē v̄l⁹ for
titudō duricies instīri necitas aucta sive autē
bis tremor puenire nō pot. Nū tremor mot⁹
ē op̄st⁹ ex moti sursum ⁊ motu deorsum: i
quo nec v̄l⁹ ē totalr̄ potens supra relistentiā
sive mēbz grauitatē: nec totalr̄ ipotēs supra
sustētiā: quia mēbz cā sua grauitate flat cā
v̄tute: sicut in eq̄ libra sive in qdā egyptētiā
s.i.n. v̄l⁹ nō ɔstar; grauitas ipsa; opprimerz
⁊ si duricies n̄ ɔstar; v̄l⁹ sua ɔplerz diastro
lē. Et si uccitas nō eſz aucta virtus suū cona
tū ōtra duricie nō facerz his itaqz s.t. intib⁹
sic adiuncē cum tali egyptētiā accidit pulsus
tremul⁹: de quo Aliic. prima tertij de leara
bito: i sic p̄z quō sine h̄ns nō ɔtingit pullum
tremulū causari: i accidit in hoc: sicut si cor
pus qdā duz cōciteret: i ē pulsus retortus
filo qd̄ torqueſ assimilatus. nā cā primo tor
quet filū ipm ex plurib⁹ filiis ɔponit adiuncē
nō bñ om̄ixtis ⁊ sic iequalitatē h̄z primo ap
parente: sic ⁊ hic pulsus qualidā pres altiores
h̄z quasdā dep̄ssiores ⁊ quasdā ad dextr⁹ ⁊
quasdā ad sinist⁹. Lñ aut̄ filū ē op̄lete retor
tū: tūc p̄dō īequalitas nō appars; p̄portio
nabilr̄ aut̄ in pulsū hec diuersitas appars; qz
i suis p̄tibus īequalitatē h̄z ex pte situs: vt q̄
vna ē alta: alia dep̄ssa: vna ad dextrā: alia
ad sinist̄: i sic de alijs q̄ ex siccitate arteria
corrugante enierūt. Propter quod accidit

sp̄m esse cā hoc duz: i tō nonnulli cordosum
tremulū: i retortū sub serino collocauerūt pp̄
eoꝝ īequalitatē cū duricie instīri. Lñ hijs ē
cordosus. de quo Aliic. ē ex summa retoxi ⁊
assimilat̄ tremulo vez in tremulo diastroles
ē magis occulta ⁊ tensio in cordoso manifesta
⁊ hijs oēs vt supra duri sunt ⁊ ita teueat q̄ in
cordoso ē tremor: sed ē quasi occult⁹ resp̄cū
tremulatiōis n̄ tremulo in qua est magis ma
nifesta. Et retortas est sup̄ior ad cordosum:
q̄a om̄is cordosus est retort⁹ ⁊ nō extra: quo
nā cordosus v̄ltra talē diuersitatē tensiones
explicat: i in cordoso arteria magis eleuat q̄
in tremulo. Et hi pulsus in egritudinibus sic
cīs maxie reperiātur: quoniam talis diuersi
tas a cornizatōe arterie fit q̄ a siccitate ma
xie puenit. Sic de quinto expediti sextā
aggregiamur ab ordinatōe ⁊ iordinatōe sup̄
rā: quod re vera sub pulsū equali ⁊ īequali
ē ponendā pp̄ quod Aliic. nō erat necessariū
medico ponere genera pulsū n̄li nouem. nā
cū certificatū fuerit hoc genus quod est apud
Aliic. x. ēt sicut si eſs sp̄s noui geyeris. Et
diuidit in ordīnatū ⁊ nō ordinatū. Ordina
t⁹ est pulsus q̄ in sua diuersitatē ordinem ser
uat in suo transīti. verbi grā. A. Pulsus pri
mo erit magnus sicq; p̄cedit ad tertīā pulsa
tionem in qua efficietur pulsus. deinde cā ma
gnitudine p̄cedit usq; ad sextā pulsationem
in qua itez pulsabītur. deinde magnus si
et usq; ad nonam: in qua itez pulsus erit: i sic
ultra cum hoc ordīne tūc p̄z: q̄ hic pulsus est
diuersus. i in sua diuersitatē ordinem sicut
⁊ in suo transītu: i assimilari p̄t cīrculo: quo
nā sicut in cīrculo ab uno p̄nto sit transītus
circularis in eādem: ita in hoc pulsū sit cīrcu
latio ab una diuersitatē in eādem vel sibi si
milem ⁊ hic pulsus sic diuersus in una dī
tanā appellat diuerlus ordinatus absolute
Qz si diuersitas erit resp̄cū plurimi dītanā dī
ces ordinat⁹ nō absolute sed fm qd̄: vel mō
Aliic. ppe ordinatum: vt verbi grā ponatur
q̄ a pulsus ut supra nō solū fiat pulsus in ter
tia pulsatione: sed fiat pulsus ⁊ tardus: i consi
militer in sexta in nona. Et sicut ordinat⁹ ab
solue assimilat cīrculo q̄ in suo p̄cessu h̄z or
b. q

dinem in uno distinctus color; ita q̄ hic cir
culo assimilat q̄ in suis partib; sic ordinat⁹
pluribus est distinctus colorib; ut q̄ prima
ps sit alba et rubea, sexta silv et nona xc. Pul
sus vero ordinatus est in ordinate oppositus, an
inordinatus absolute est qui in suis dīis mul
tū fuit ordinat; ut si in prima esset magnus, in
tertia pī, in sexta pus, in secunda magnus;
et sic absq; ordine aliquo. Inordinatus vero
absolute est qui in suo transitu aliquā ordīne
fuit; non in omnib; ut si in prima esset
magnus, in secunda pus, in tertia magnus.
in quarta pus. Deinde pcederet cū magnitudo
dīe usq; ad octauam, deinde in uora effici
etur pus. Deinde usq; ad duodecimā esset
magnus. Et ex his pī quonodo pulsus sic
ordinatus dictus ab auctorib; nō potest esse
temperatus quoniam p̄supponit in eius diffi
cilitate inordinatōem qualēm non habet pul
sus temperatus. Datet secundo qualiter hic
pulsus est inegalitatis et sub inegalitati reponen
tis. De hoc pulsu dixit Auerroys quarto col
ligi. Ordinatus est ille qui in multis revolutionib;
nam fuit diversitatem. Non ordinatus vero qui
nam fuit diversitatem non conseruat. Et diversitas ordinata est in ejusdem ter
minans inordinata eonuerso. Et si istas
diversitates; et inqualitates considerare
volumus referendo ad alia quandoq; gene
ra assignando. s. plures modos diversitatis
componendo xc. p̄telare solet monem inveni
lem. Nam huius diversitatis sensu: ut existi
mo nullo percipiunt; et sic eas percipi nō est
possible. Postremo est genus septimum
a p̄portione duorum motuum; et duarū quietū
sumptum sine ut in quarto colligantur a p̄portio
ne quattuor temporum pulsus mensurantium
duas getes et duos motus eorum a via natura
lis exitus; ut est ut motus dilatationis sit ma
ioris compactionis ad motum constrictiois
q̄ debet; aut eonuerso motus constrictiois
sit maioris compactorum debitum ad motum dilatatois;
aut ut quietes sint muores compatio
ne ad motus debito; aut sic permutando q̄
tem inter se; et est comparatio eorum adiuuices
sicut est comparatio motuum et sequendo al

laym post quem Anic. allegabor; dividit ab
eo hic pulsus in eum qui est equiponderis; et
non equiponderis. Et pulsus equi ponderis est
equalis et h̄z compositionē duorum motuum ad
inūicem compositionē uaturali et per viam na
ture. Et similiter habet compōem unius getis
ad alteram; et etiam illam que est motum
ad quietes. Et iste compōes diversificantur
in diversitatem etatā complexionū temporum et
huiusmodi. Et dicit q̄ comprehendere has co
positiones est difficile quoniam multi homines in
musica eas comprehendant; ppter ea q̄ note
musicæ habeat supfluam extensioem; ita q̄
minor illarū potest exemplo comprehendē et ē
illa que multiplicatur ex xxvi partib; vni
us ad unam partem; et huius verba sunt alte
rius sane; et huic p accidenti necessaria est pa
rum. Sed in pulsu sunt tempora brevia ad
inueniendā hanc compōem in eo; et adhuc
magis; quia q̄s existens post sistole difficile
est inuenire: eo q̄ arteria est supra eamē. et
verba huius viri dāriū intelligent ex his q̄
unū dicentur. dixit Alnaysor inter vnam
duorum temporum pulsus et aliud inuenitur p
partio p̄prā in utraq; etate. Compositio at
istorum duorum temporum in etate puerili nō assi
milat compositioni in etate adolescentie; aut
inuentur neq; senectutis; aut seni; et hec co
patio pondus vocatur. i. mensura que sic p
cedere mensuratur; ut infra; quia ppter cum
pulsus in aliqua etate p̄priam compōem ip
suis etatis suauerit dī pulsus habet pondus
et boni et iusti ponderis; quia mensura et cō
nūtūs suauerit hoc sed ad pondus alterius etatē
puerilis fuit; ut dum pondus etatis
puerilis ad pondus inuenturis permutatur
fuerit dī pulsus diversi ponderis; et vocabi
tur pulsus nō ponderatus; aut nominibus ho
rū similibus; et hoc pondus attendit etiā ex
pte complexionū temporum motū regionū. Et in
summa pulsum esse malū ponderis nō est ali
ud nisi pulsum male p̄portionari rei natura
li; sicut complexioni etati sexus; aut rei nou
naturali precipue temporis anni aut regionis;
et ideo dicit supra Auerroys a via naturali
exitus. Et esse boni ponderis ē debite his p

portionari; de quibus reb³ infra ager; i pulsum mutare habet. Nonnulli hic interierat cōsiderātā nātias musicales; de qd³ aliqd statit; sed certe eoꝝ subtil p̄scrutatio medico practicātū n̄ ē necessaria. Sed cū iā dca p̄translat̄ qd³ ad metis pulsus i pōdus bonū in eo īmēdūz ē sufficiēt. Huic. aut̄ sub his v̄bis explicauit Hen³ ex pōdere sūptū ē xpando p̄portionē q̄titatū p̄portionū quatuor tēpox correspōndentū duob³ motib³ i duabns quietib³ ppter qd³ accipiendo q̄ ita ad īuicē se b̄re debet mot³ pulsus i quietes i eod³ tpa cum īueniēt. l. p̄portio; que nō ē nūl suaz q̄titatū ad īuicē certa habitudo i nō scita; vt quīto euclidis in om̄ēto tertie diffinitōis quēad modū se habet ὄsonantie musicales sic suis p̄portionib³ ostendit; i pp̄ hanc silitudinē dī ī pulsū musicales ὄsonantias rep̄rit; q̄ silitū dīmarie; nam sicut p̄ audītū musicalis compre hēdit ὄsonantia cui³ debito p̄portio ī suis t̄pib³ per virtutē interiorē i nō p̄ audītū ipsi us īdicat ita etiam p̄ tactū mot³ i genis ac tpa pulsū xp̄henduntur; de quoꝝ hīndie ad īuicē interior vt³ īdicū apō se depōit. Et hec sic xp̄hensa hīndo seu p̄portio sit ī relatōe ad rē naturale; aut nō naturale vt si p̄ra. Et ī summa cōsiderare p̄portōem quātitatū ū. vt Huic. nō est aliud q̄ discurrere si q̄titas p̄portionis diastol ad q̄tē i ecōtra p̄portionat corporis; vel nō etati vel nō hīmōi. Et hec volo de his hec paucā sufficere. Et cū absqz noticia de ip̄is ita exḡslita possit medic³ i p̄fectā corpīs ὄgnitōez p̄nēire p̄ māxie practic³ sup̄flū dñxi ī his ap̄lī p̄seq. Nam autem pulsus hīi assignat p̄inceps dicens; q̄ cā pulsus malī pōderis; q̄ scilicet sc̄ motu ī tpe ī quo deb³ venire ges ē agnētum uēcessitatis supple per quod īrīta tur virtus ad faciēndū motū tempore quietis. Et causa malī ponderis facti ī tempore motus; quia. l. facti ī quiete quando debūt esse motus est dīminuta uēcessitas. Que res supple verificatur si virtus non finēit mītum debilis; quia etiam ad debilitatem fortem virtus aliqui illud malū pōd³ contingere sol³. Et subdit Huic. q̄ pulsus tpe mot³ pro